CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - PROC.CEE-nº 1188/73

INTERESSADO - Faculdade de Ciências Econômicas de São João da Boa Vis-

ta

ASSUNTO - Autorização para ministrar Curso de Aperfeiçoamento em-

Economia Agrícola

RELATOR - Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER-CEE - nº 3128/74 - CTG- Aprov. em 11/12/74

I- RELATÓRIO

1- Histórico: Solicita o Sr. Diretor da Faculdade de Ciências Econômi-

cas de São João da Boa Vista autorização para realizar Curso de Aper-

feiçoamento em Economia Agrícola, juntando para isso a documentação re-

lativa.

Manifestaram-se sobre a matéria, além deste relator, os no-

bres conselheiros Alpínolo Lopes Casali, F. Pimentel Gomes e Olavo Bap-
tista Filho.

Posteriormente, o Sr. Diretor da Faculdade propôs modifica-

ções no curso, com base nas diferentes sugestões, que o alteraram pro-

fundamente para melhor.

2- Apreciação: O Curso proposto, programado nos termos da legislação

vigente - Lei 5.540 e Deliberação CEE nº 5/73 tem as seguintes caracte-

rísticas:

Programa - e apresentado o calendário acadêmico e, de cada disciplina

o planejamento, características e programa com respectiva-

bibliografia.

Como já salientado, sofreu o programa do curso profundas mo-

dificações que o tornaram mais objetivo, visando/aperfeiçoa-

mento na área através/entrosamento entre conhecimentos de

diferentes profissões.

Duração- 4 semestre, numtotal de 480 aulas;

Nº de vagas- suas turmas de 60 alunos, no máximo, segundo condições

Físicas da Faculdade;

Exigências para matrícula - graduação em Administração de Empresas, E-

conomia, Ciências Sociais ou Agronomia;

Avaliação - Provas escritas e trabalhos de pesquisa. Média para aprova-
ção 5,0

Freqüência mínima - 2/3 das atividades;

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. CEE-nº 1188/73 (fls.2)

Docentes Responsáveis- Todos têm parecer favorável para a ministração

de disciplinas próprias ou correlatas na Faculdade solicitan-
te. São eles:

João Francez, João Thomaz Pereira, José Delphin Canettieri,

Jorge de Deus Almeida, Wolgran Junqueira Ferreira, João Ba-

tista Ciaco Neto, Luiz Antônio de Souza, Joaquim Ribeiro de

Castilho, Edno José Celeghini, João Baptista Teixeira e João

Baptista Bertelli.

II- CONCLUSÃO

Face ao exposto, manifesto-me favorável a autorização para ofere-

cimento de Curso de Aperfeiçoamento em Economia Agrícola pela Faculdade

de Ciências Econômicas de São João da Boa Vista.

São Paulo, 28 de outubro de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins-Relator

III- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu parecer o Vo-
to do Relator.

Presentes os Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia America-

no Domingues de Castro, Antônio Delorenzo Neto, Olavo Baptista

Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira

de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 1 9 7 4

a) Cons. Luiz Ferreira Martins-Presidente

IV- DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por maioria, a decisão da Câmara do Ensino do Ter-
ceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Foi vencido o voto do Sr. Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de
Souza.

Sala "Carlos Pasquale", aos 11 de dezembro de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito M.Vaz Guimarães

Presidente